
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2021 № 51

Об утверждении Положений о спасательных службах
Сосновского муниципального района Нижегородской

области

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от
26.10.2011 № 870 «Об утверждении положений о спасательных службах
Нижегородской области» (в редакции от 31.01.2020 № 82), постановлением
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
02.04.2018 № 125 «О спасательных службах Сосновского муниципального района
Нижегородской области», постановлением Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 20.06.2019 № 193 «О создании
сил гражданской обороны Сосновского муниципального района Нижегородской
области и поддержанию их в готовности к действиям», Администрация Сосновского
муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить:
- прилагаемое положение о спасательной службе защиты

сельскохозяйственных животных и растений Сосновского муниципального района
Нижегородской области;

- прилагаемое положение об инженерной спасательной службе Сосновского
муниципального района Нижегородской области;

- прилагаемое положение о спасательной службе торговли и питания
Сосновского муниципального района Нижегородской области;

- прилагаемое положение о транспортной спасательной службе Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

2.Начальникам спасательных служб Сосновского муниципального района
Нижегородской области организовать и провести разработку планирующих и других
документов в соответствии с положением о соответствующей спасательной службе,
обеспечить готовность спасательных служб к выполнению возложенных на них
задач.

3.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на
начальника отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области (В.О. Медведев).

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации
Сосновского муниципального района А.В Сорокин



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 51

ПОЛОЖЕНИЕ
о спасательной службе защиты сельскохозяйственных животных и растений

Сосновского муниципального района Нижегородской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением

Правительства Нижегородской области 26.10.2011 № 870 «Об утверждении
положений о спасательных службах Нижегородской области» (в редакции от
31.01.2020 № 82), постановлением Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области от 02.04.2018 № 125 «О спасательных службах
Сосновского муниципального района Нижегородской области», постановлением
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
20.06.2019 № 193 «О создании сил гражданской обороны Сосновского
муниципального района Нижегородской области и поддержанию их в готовности к
действиям».

1.2. Спасательная служба защиты сельскохозяйственных животных и
растений Сосновского муниципального района Нижегородской области (далее –
Служба) создана в целях обеспечения устойчивой работы сельскохозяйственного
производства в военное время путем проведения мероприятий по защите
сельскохозяйственных животных и растений, продукции животноводства и
растениеводства, кормов и источников водоснабжения, осуществления
ветеринарной и фитосанитарной разведки, проведения ветеринарно-
профилактических и противоэпидемических мероприятий, лечения больных и
пораженных животных, обеззараживания посевов, пастбищ и продукции
животноводства и растениеводства.

1.3. Служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Нижегородской области, правовыми актами федеральных органов
исполнительной власти, уполномоченных на решение задач в области гражданской
обороны, нормативно-правовыми актами Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области, а также настоящим Положением.

1.4. Настоящим Положением определяется организация, принципы
построения, состав сил и средств, задачи и деятельность Службы, а также порядок
комплектования и материально-технического обеспечения Службы.

2. Основные задачи Службы
2.1.Служба решает свои задачи:
- в мирное время;
- с возникновением угрозы нападения противника;
- при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
2.2. В мирное время Служба решает следующие задачи:
- разработка плана обеспечения мероприятий по гражданской обороне

Службы;
- создание необходимых резервов материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- организация обучения руководящего состава и специалистов Службы к

действиям по предназначению по установленным программам обучения;
- мониторинг постоянной готовности сил и средств Службы к проведению



мероприятий гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение устойчивой работы сельскохозяйственного производства в том

числе:
- - защита населения от болезней, общих для человека и животных;
- защита животных от инфекционных и инвазионных болезней;
- повышение энергетической эффективности сельскохозяйственного

производства;
- повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного

производства и плодородия почв путем использования средств комплексной
мелиорации в условиях изменения климата и природных аномалий;

- защита территории Сосновского муниципального района Нижегородской
области от заноса и распространения вируса африканской чумы свиней;

- мониторинг мероприятий по защите сельскохозяйственных животных и
растений, продукции животноводства и растениеводства, кормов и источников
водоснабжения от прочих болезней и вредителей.

2.3. С возникновением угрозы нападения противника Служба решает
следующие задачи:

- оповещение органов управления и формирований Службы об угрозе
нападения противника;

- уточнение укомплектованности формирований Службы личным составом,
техникой и имуществом;

- уточнение плана обеспечения мероприятий по гражданской обороне
Службы;

- мониторинг проведения профилактических мероприятий, направленных на
поддержание устойчивого эпизоотического и эпифитотического благополучия в
сельскохозяйственном производстве;

- организация и поддержание взаимодействия с органами управления,
уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны и защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - органы управления по
ГОЧС), другими спасательными службами Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

2.4. При военных конфликтах или вследствие этих конфликтов Служба решает
следующие задачи:

- обеспечение устойчивой работы сельскохозяйственного производства в
военное время путем проведения мероприятий по защите сельскохозяйственных
животных и растений, продукции животноводства и растениеводства, кормов и
источников водоснабжения;

- организация ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических
мероприятий, лечение больных и пораженных животных;

- организация проведения обеззараживания посевов, пастбищ, продукции
животноводства и растениеводства (при необходимости);

- защита личного состава, техники и имущества Службы от поражающих
факторов современных средств поражения при ликвидации последствий аварий,
катастроф и стихийных бедствий;

- пополнение запасов ветеринарного имущества, биопрепаратов, средств
обеззараживания для обеспечения формирований Службы.

3. Руководящий состав Службы и ее организационная структура.
3.1. Ответственным за формирование Службы является управление сельского

хозяйства Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской
области.

3.2. Общее руководство Службой осуществляет глава местного
самоуправления Сосновского муниципального района Нижегородской области или
лицо его замещающее.



Непосредственное руководство Службой осуществляет начальник управления
сельского хозяйства Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

3.3. В состав Службы входят:
- сотрудники (работники) управления сельского хозяйства Администрации

Сосновского муниципального района Нижегородской области;
- государственное бюджетное учреждение Нижегородской области

«Госветуправление Сосновского район» (по согласованию).
3.4.  Органом управления Службы является штаб Службы, создаваемый из

личного состава Службы.
3.5. Инструкции и указания начальника Службы по вопросам гражданской

обороны, входящим в ее компетенцию, обязательны для выполнения личным
составом Службы.

3.5. Координацию и контроль деятельности Службы осуществляют органы
управления по ГОЧС.

4. Формирования Службы
4.1. Силами Службы являются нештатные формирования по обеспечению

выполнения мероприятий гражданской обороны (далее - НФГО), которые создаются
в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской
обороне»,  пунктом 2 Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне, утвержденного приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701.

4.2. Ответственность за подготовку сил и средств, включенных в состав
Службы, несет начальник Службы, а также руководители организаций, на базе
которых они созданы.

5. Управление и организация деятельности Службы.
5.1. Управление Службой заключается в осуществлении постоянного

руководства со стороны начальника Службы в обеспечении готовности НФГО,
организации их деятельности и в направлении усилий на своевременное и успешное
выполнение поставленных задач.

5.2. Основой управления Службой являются решения начальника Службы, а
также план обеспечения мероприятий по гражданской обороне Службы.

5.3. Для обеспечения устойчивого управления Службой оборудуется основной
пункт управления. Пункт управления обеспечивается средствами связи и
необходимым оборудованием для работы руководящего состава Службы.

6. Порядок комплектования и материально-технического обеспечения Службы
6.1. Комплектование Службы личным составом, оснащение техникой и

материально-техническими средствами определяется характером и объемом задач,
решаемых Службой в мирное и военное время, наличием людских ресурсов и
материальных средств с учетом особенностей местных условий.

6.2. Обеспечение Службы автомобильным транспортом, дорожно-
строительной и подъемно-транспортной техникой производится за счет ресурсов, не
подлежащих передаче Вооруженным Силам Российской Федерации в особый
период и используемых для обеспечения производственной деятельности.

6.3. Финансирование мероприятий по гражданской обороне, проводимых
Службой осуществляется за счет средств местного бюджета. Финансирование
создания и деятельности НФГО осуществляется за счет финансовых средств
организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования (далее
– НАСФ).

7. Организация взаимодействия Службы.
7.1. Служба взаимодействует с отделом ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и

ЧС Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области и
спасательными службами Сосновского муниципального района Нижегородской



области по вопросам:
- организации и осуществления взаимного оповещения;
- ведения радиационной, химической и бактериологической разведки;
- проведения аварийно-спасательных работ в очагах поражения;
- оказания медицинской и другой помощи пострадавшему населению и

специалистам Службы;
- проведения эвакуационных мероприятий (при необходимости);
- использования путей сообщения и транспортных средств.
7.2. С целью поддержания эпизоотического и эпифитотического

благополучия на границах Сосновского муниципального района Нижегородской
области организуется взаимодействие с органами управления спасательных служб
субъектов Нижегородской области, граничащих с Сосновским муниципальным
районом Нижегородской области.

8. Функциональные обязанности начальника Службы
8.1. Начальник Службы отвечает за организацию работы Службы, руководство

ее деятельностью и выполнение поставленных перед ней задач. Начальник Службы
является начальником всего личного состава Службы, независимо от
ведомственной принадлежности и форм собственности организаций, входящих в
состав Службы.

8.2. Начальник Службы:
а) в мирное время:
- обеспечивает постоянную готовность сил и средств Службы к действиям в

чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время;
контролирует разработку и корректировку плана обеспечения мероприятий по

гражданской обороне Службы;
- контролирует создание необходимых резервов материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- контролирует организацию подготовки специалистов Службы и обеспечение

табельным имуществом НФГО. 
б) с возникновением угрозы нападения противника:
- контролирует приведение в готовность пункта управления;
- контролирует выполнение мероприятий в соответствии с планом

обеспечения мероприятий по гражданской обороне Службы;
- организует проведение профилактических мероприятий, направленных на

поддержание устойчивого эпизоотического и эпифитотического благополучия в
сельскохозяйственном производстве;

- организует и поддерживает взаимодействие с органами управления по
ГОЧС, другими спасательными службами Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

в) при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов организует:
- круглосуточный режим работы для руководящего состава Службы;
- обеспечение устойчивой работы сельскохозяйственного производства в

военное время путем проведения мероприятий по защите сельскохозяйственных
животных и растений, продукции животноводства и растениеводства, кормов и
источников водоснабжения;

- ветеринарную и фитосанитарную разведку;
- проведение ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических

мероприятий, лечение больных и пораженных животных;
- обеззараживание посевов, пастбищ, продукции животноводства и

растениеводства;
- учет сил и средств, входящих в состав Службы и организаций, привлекаемых

для решения задач гражданской обороны, их укомплектованности личным составом,
техникой и имуществом;



- защиту личного состава, техники и имущества Службы от поражающих
факторов современных средств поражения при ликвидации последствий аварий,
катастроф и стихийных бедствий;

- пополнение запасов ветеринарного имущества, биопрепаратов, средств
обеззараживания для обеспечения формирований Службы;

- контроль выполнения мероприятий в соответствии с планом обеспечения
мероприятий по гражданской обороне Службы;

г) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Нижегородской области.



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 51

ПОЛОЖЕНИЕ
о инженерной спасательной службе

Сосновского муниципального района Нижегородской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением

Правительства Нижегородской области 26.10.2011 № 870 «Об утверждении
положений о спасательных службах Нижегородской области» (в редакции от
31.01.2020 № 82), постановлением Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области от 02.04.2018 № 125 «О спасательных службах
Сосновского муниципального района Нижегородской области», постановлением
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
20.06.2019 № 193 «О создании сил гражданской обороны Сосновского
муниципального района Нижегородской области и поддержанию их в готовности к
действиям».

1.2. Инженерная спасательная служба Нижегородской области (далее -
Служба) - это совокупность органов управления, уполномоченных на решение задач
в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций (далее - органы управления по ГОЧС), сил и средств гражданской обороны,
строительных, строительно-монтажных, проектных, других учреждений и
организаций, сооружений и сетей коммунального хозяйства, ликвидации аварий на
них, организации и осуществления аварийно-спасательных и других неотложных
работ; проведения мероприятий по гражданской обороне и всестороннего
обеспечения действий аварийно-спасательных формирований, а также выполнения
других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих
действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

1.3. Служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Нижегородской области, правовыми актами федеральных органов
исполнительной власти, уполномоченных на решение задач в области гражданской
обороны, нормативно-правовыми актами Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области, а также настоящим Положением.

1.4. Настоящим Положением определяется организация, принципы
построения, состав сил и средств, задачи и деятельность Службы, а также порядок
комплектования и материально-технического обеспечения Службы.

2. Основные задачи Службы:
2.1. Служба решает свои задачи:
- в мирное время;
- с возникновением угрозы нападения противника;
- при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
2.2. Основными задачами Службы являются:
- участие в разработке планов строительства в сжатые сроки недостающего

фонда защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО) в военное время
(при необходимости);

- организация обеспечения строительными материалами в мирное время;



- участие в пределах компетенции Службы в проведении работ и инженерном
обеспечении мероприятий по борьбе с массовыми лесными пожарами, ликвидации
последствий стихийных бедствий, крупных аварий и катастроф в мирное время;

- приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в
готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных
помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;

- участие в подготовке в мирное время и строительстве при приведении
гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное
время быстровозводимых защитных сооружений гражданской обороны с
упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа (при
необходимости);

- ликвидации аварий на сооружениях и сетях жилищно-коммунального
хозяйства.

2.3. В мирное время Служба решает следующие задачи:
- создание органов управления и формирований Службы, организация

оповещения и взаимодействия;
- организация разработки, корректировки и введения в действие плана

обеспечения мероприятий по гражданской обороне Службы;
- подготовка руководящего состава, специалистов и личного состава

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне (далее - НФГО) к выполнению возложенных на них задач;

- заблаговременное решение вопросов, связанных с материально-
техническим обеспечением (далее - МТО, МТС) действий службы в военное время;

- организация и поддержание взаимодействия с Главным управлением МЧС
России по Нижегородской области, департаментом региональной безопасности
Нижегородской области, отделом ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области и
другими спасательными службами Сосновского муниципального района
Нижегородской области;

- управление подчиненными органами управления и силами, их всестороннее
обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ
(далее - АСДНР);

- учет сил и средств, входящих в состав Службы;
- организация подготовки защиты личного состава, техники и имущества

Службы от поражающих факторов современных средств поражения в военное
время, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера в мирное время.

2.4. С возникновением угрозы нападения противника Служба решает
следующие задачи:

- оповещение и сбор руководящего состава Службы;
- доведение обстановки и постановка задач;
- установка круглосуточного дежурства руководящего состава Службы;
- уточнение плана обеспечения мероприятий по гражданской обороне

Службы;
- проверка и приведение в готовность средств связи;
- приведение в готовность ЗC ГО, подвалов (при их наличии) для укрытия

личного состава Службы;
- приведение в готовность НФГО Службы;
- перевод постов наблюдения на круглосуточное дежурство;
- выполнение противопожарных и эвакуационных мероприятий, усиление

охраны, защиты МТС и источников водоснабжения.
2.5. При военных конфликтах или вследствие этих конфликтов Служба решает

следующие задачи:
- приведение в готовность сил и средств Службы при получении



соответствующего распоряжения, сигнала оповещения;
- определение необходимого объема АСДНР, необходимого количества сил и

средств Службы на их проведение, подготовка предложений по организации и
проведению АСДНР;

- своевременное представление донесений, докладов об обстановке и
проводимых мероприятиях.

3. Руководящий состав Службы и ее организационная структура.
3.1. Ответственным за формирование Службы является управление ЖКХ и ЧС

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области.
3.2. Общее руководство службой осуществляет Глава местного

самоуправления Сосновского муниципального района Нижегородской области или
лицо его замещающее.

Непосредственное руководство Службой осуществляет начальник Службы –
начальник отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

3.3. В состав Службы входят:
- сотрудники (работники) отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС Администрации

Сосновского муниципального района Нижегородской области;
- сотрудники (работники) отдела строительства, архитектуры и

градостроительной деятельности управления ЖКХ и ЧС Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области;

- НФГО, созданные на базе строительных, строительно-монтажных, проектных
организаций, муниципальных унитарных предприятий Сосновского муниципального
района Нижегородской области (МУП «Теплоэнергия-1», МУП «Бытсервис», МУП
«Елизарово»).

3.4. Начальник Службы имеет право принимать решения по всем вопросам
инженерного обеспечения мероприятий гражданской обороны в пределах задач,
стоящих перед Службой, а также отдавать приказы и распоряжения, являющиеся
обязательными для выполнения руководителями учреждений, организаций и
предприятий, входящих в состав Службы.

3.5. Органом управления Службы является штаб Службы, создаваемый из
личного состава Службы.

3.6. Координацию и контроль деятельности Службы осуществляют органы
управления по ГОЧС.

4. Формирования Службы.
4.1. Силами Службы являются НФГО, созданные на базе организаций,

входящих в состав Службы. Общее количество формирований, включаемых в состав
Службы, их численность определяется характером и объемом задач, решаемых
Службой в мирное и военное время, наличием людских ресурсов и материально-
технических средств с учетом особенностей местных условий.

4.2. НФГО создаются в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 12
02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», пунктом 2 Типового порядка создания нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне,
утвержденного приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701.

4.3. Организационная структура НФГО: команда механизации работ, группа
инженерной разведки, аварийные бригады, ремонтные бригады, группа связи.

4.4. Ответственность за подготовку сил и средств, включенных в состав
Службы, несет начальник Службы, а также руководители организаций, на базе
которых они созданы.

5. Управление и организация деятельности Службы.
5.1. Управление Службой заключается в осуществлении постоянного



руководства со стороны начальника Службы в обеспечении готовности НФГО,
организации их деятельности и в направлении усилий на своевременное и успешное
выполнение поставленных задач.

5.2. Основой управления Службой являются решения начальника Службы, а
также план обеспечения мероприятий по гражданской обороне Службы.

5.3. Для обеспечения устойчивого управления Службой оборудуется основной
пункты управления. Пункт управления обеспечивается средствами связи и
необходимым оборудованием для работы руководящего состава Службы.

6. Порядок комплектования и материально - технического обеспечения
Службы.

6.1. Комплектование формирований Службы личным составом, оснащение
специальной техникой, инструментом и материально-техническими средствами
осуществляется соответствующими организациями (предприятиями), на базе
которых они созданы.

6.2. Обеспечение Службы специальной техникой, оборудованием,
снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за счет техники и
имущества, используемых для обеспечения производственной деятельности.

6.3. Обеспечение Службы автомобильным транспортом, дорожно-
строительной и подъемно-транспортной техникой в особый период производится за
счет ресурсов, не подлежащих передаче Вооруженным Силам Российской
Федерации.

6.4. Финансирование мероприятий по гражданской обороне, проводимых
Службой осуществляется за счет средств местного бюджета.

Финансирование создания и деятельности НФГО осуществляется за счет
финансовых средств организаций, создающих НАСФ.

7. Организация взаимодействия Службы.
7.1. Служба взаимодействует с отделом ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области и
спасательными службами Сосновского муниципального района Нижегородской
области по вопросам:

- организации и осуществления взаимного оповещения;
- ведения радиационной, химической и бактериологической разведки;
- проведения аварийно-спасательных работ и других неотложных работ;
- оказания медицинской и другой помощи пострадавшему населению и

специалистам службы;
- проведения эвакуационных мероприятий (при необходимости);
- использования путей сообщения и транспортных средств.
7.2. При необходимости организуется взаимодействие с органами управления

инженерных спасательных служб районов Нижегородской области, граничащих с
Сосновским муниципальным районом Нижегородской области.

8. Подготовка руководящего состава и сил Службы.
8.1. Подготовка руководящего состава Службы, специалистов штаба Службы

и командно-начальствующего состава формирований Службы организуется
начальником Службы.

8.2. Подготовка личного состава формирований Службы проводится
непосредственно в организациях (предприятиях), на базе которых созданы
соответствующие формирования Службы.

8.3. Личный состав Службы, с целью подготовки к действиям в мирное и
военное время, привлекается к учениям и тренировкам, проводимым по планам
соответствующих органов управления по ГОЧС.



9. Функциональные обязанности начальника Службы.
9.1. Начальник Службы отвечает за формирование Службы, руководство ее

деятельностью и выполнение поставленных перед ней задач. Начальник Службы
является начальником всего личного состава Службы, независимо от
ведомственной принадлежности и форм собственности организаций, входящих в
состав Службы.

9.2. Начальник Службы:
- обеспечивает постоянную готовность сил и средств Службы к действиям в

чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время;
- организует планирование и выполнение мероприятий гражданской обороны

в соответствии с возложенными задачами;
- организует разработку и своевременную корректировку плана обеспечения

мероприятий по гражданской обороне Службы и плана действий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Службы;

- организует контроль за созданием, хранением и своевременным
обновлением запасов материально-технических и иных средств гражданской
обороны;

- организует управление Службой, поддержание в готовности средств связи и
оповещения;

- организует взаимодействие с органами управления по ГОЧС, другими
спасательными службами Сосновского муниципального района Нижегородской
области;

- осуществляет руководство и контроль за подготовкой личного состава
Службы, созданием и готовностью НФГО;

- представляет донесения, доклады и информацию об обстановке и
проводимых мероприятиях;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Нижегородской области.



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 51

ПОЛОЖЕНИЕ
о спасательной службе торговли и питания

Сосновского муниципального района Нижегородской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением

Правительства Нижегородской области 26.10.2011 № 870 «Об утверждении
положений о спасательных службах Нижегородской области» (в редакции от
31.01.2020 № 82), постановлением Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области от 02.04.2018 № 125 «О спасательных службах
Сосновского муниципального района Нижегородской области», постановлением
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
20.06.2019 № 193 «О создании сил гражданской обороны Сосновского
муниципального района Нижегородской области и поддержанию их в готовности к
действиям».

1.2. Спасательная служба торговли и питания Нижегородской области (далее -
Служба) - это совокупность органов управления, уполномоченных на решение задач
в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций (далее - органы управления по ГОЧС), сил и средств гражданской обороны
предприятий торговли и общественного питания, ритуальных услуг и их структурных
подразделений, предназначенных для проведения мероприятий по гражданской
обороне и всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных
формирований, а также выполнения других неотложных работ при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера.

Служба предназначена:
- для обеспечения продуктами питания и предметами первой необходимости

личного состава нештатных формирований гражданской обороны (далее - НФГО) в
ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также
пострадавшего населения, выводимого из зон поражения, и эвакуируемого
населения, при проведении экстренной эвакуации (при необходимости);

- для организации функционирования организаций ритуальных услуг в
чрезвычайных ситуациях в условиях военного времени.

1.3. Органы управления по ГОЧС определяют характер, объем и сроки
проведения мероприятий Службы.

1.4. Служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Нижегородской области, правовыми актами федеральных органов
исполнительной власти, уполномоченных на решение задач в области гражданской
обороны, нормативно-правовыми актами Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области, а также настоящим Положением.

1.5. Настоящим Положением определяются организация, принципы
построения, состав сил и средств, задачи и деятельность Службы, а также порядок
комплектования и материально-технического обеспечения Службы.

2. Основные задачи Службы.
2.1. Служба решает свои задачи:



- в мирное время;
- с возникновением угрозы нападения противника;
- при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
2.2. Задачи Службы в мирное время:
- планирование мероприятий по гражданской обороне: по организации

торгового обслуживания и питания населения;
- по заблаговременному определению мест возможных захоронений;
- подготовка сил и средств Службы к выполнению специальных и других

мероприятий гражданской обороны;
- учет сил и средств, входящих в состав Службы, организаций и учреждений,

привлекаемых для решения задач гражданской обороны, их укомплектованности
личным составом, техникой и имуществом;

- контроль подготовки к защите личного состава, техники и имущества Службы
от поражающих факторов современных средств поражения при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, при ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

- организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными
службами Нижегородской области, с органами управления по ГОЧС.

2.3. Задачи Службы с возникновением угрозы нападения противника:
- оповещение и сбор руководящего состава Службы;
- приведение в готовность органов управления, сил и средств Службы;
- проведение мероприятий по укомплектованию формирований Службы

личным составом, табельным имуществом;
- организация круглосуточного дежурства руководящего состава Службы;
- восполнение запасов материально - технических средств, обеспечивающих

работу формирований Службы.
2.4. Задачи Службы при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов:
- проведение мероприятий, обеспечивающих защиту личного состава Службы

от воздействия применения современных средств поражения, путем укрытия их в
защитных сооружениях и обеспечения средствами индивидуальной защиты;

- обеспечение торговым обслуживанием, горячим питанием в передвижных
пунктах питания и пунктах общественного питания личного состава аварийно-
спасательных формирований, а также пострадавшего населения и эвакуируемого
населения, при проведении экстренной эвакуации (при необходимости);

- обеспечение горячим питанием рабочих и служащих объектов экономики,
продолжающих производственную деятельность в случае ведения военных
действий;

- организация обеспечения работ по захоронению погибших в чрезвычайных
ситуациях военного времени;

- организация и контроль проведения эвакомероприятий в Службе (при
необходимости);

- организация и контроль проведения мероприятий, направленных на
повышение устойчивости функционирования организаций торговли и общественного
питания, бытового обслуживания, ритуальных услуг;

- своевременное представление донесений органам управления по ГОЧС.

3. Руководство Службы и ее организационная структура.
3.1. Органом, ответственным за формирование Службы, является управление

экономического развития Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

3.2. Общее руководство Службой осуществляет глава местного
самоуправления Сосновского муниципального района Нижегородской области или
лицо его замещающее.



Непосредственное руководство Службой осуществляет начальник Службы -
начальник управления экономического развития Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

3.3. В состав Службы входят:
- сотрудники (работники) управления экономического развития Администрации

Сосновского муниципального района Нижегородской области
- организации общественного питания, торговли и потребительской

кооперации; специализированные службы по вопросам похоронного дела и другие
организации на основании договоров (соглашений) с ними.

3.4. Органом управления Службы является штаб Службы.
Начальник штаба Службы несет ответственность за организацию работы

штаба Службы.
3.5. Штаб Службы комплектуется на основании приказа начальника Службы из

состава сотрудников (работников) управления экономического развития
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области. В
состав штаба Службы также могут быть включены представители других
задействованных организаций (по согласованию).

3.6. Координацию и контроль деятельности Службы осуществляют органы
управления по ГОЧС.

4. Формирования Службы.
4.1. Для функционирования Службы и выполнения возложенных на нее задач

создаются НФГО Службы по территориально-производственному принципу на базе
организаций торговли и общественного питания, бытового обслуживания,
ритуальных услуг независимо от их организационно-правовой формы.

4.2. Силами и средствами Службы являются НФГО: подвижные пункты
питания, подвижные пункты продовольственного снабжения, создаваемые на базе
организаций общественного питания, подвижные пункты вещевого снабжения,
создаваемые на базе предприятий торговли; НАСФ похоронного дела создаются на
базе предприятий ритуальных услуг на военное время.

4.3. НФГО создаются в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от
12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», пунктом 2 Типового порядка создания нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденного
приказом МЧС России от 18.12.2014 г. № 701.

5. Управление и организация деятельности Службы.
5.1. Управление Службой заключается в осуществлении постоянного

руководства со стороны начальника Службы в обеспечении готовности НФГО,
организации их деятельности и в направлении усилий на своевременное и успешное
выполнение поставленных задач.

5.2. Основой управления Службой являются решения начальника Службы, а
также план обеспечения мероприятий по гражданской обороне Службы.

5.3. Инструкции и указания начальника Службы по вопросам гражданской
обороны, входящим в его компетенцию, обязательны для выполнения
организациями, входящими в состав Службы.

5.4. Организация работы штаба Службы, порядок и сроки представления
оперативных донесений, организация взаимодействия с другими спасательными
службами Сосновского муниципального района Нижегородской области
определяются соответствующими наставлениями и специальными указаниями
Главного управления МЧС России по Нижегородской области.

5.5. Для обеспечения устойчивого управления Службой оборудуются основной
пункт управления. Пункт управления обеспечивается средствами связи и
необходимым оборудованием для работы руководящего состава и штаба Службы.

5.6. Основные задачи по управлению обеспечением мероприятий гражданской
обороны возлагаются на штаб Службы. Им осуществляется сбор и обработка



информации о выполнении мероприятий по всем видам обеспечения. На основе
оценки обстановки начальник Службы принимает необходимые решения, ставит
задачи подчиненным и контролирует их выполнение.

5.7. Руководители организаций торговли и общественного питания, бытового
обслуживания населения, ритуальных услуг независимо от их организационно-
правовых форм собственности, расположенные на территории Сосновского
муниципального района Нижегородской области, несут персональную
ответственность за организацию и проведение мероприятий гражданской обороны.

6. Порядок комплектования и материально-технического обеспечения Службы.
6.1. Обеспечение учреждений и формирований Службы в военное время

осуществляется:
- за счет запасов имущества, создаваемого в организациях независимо от их

организационно-правовых форм собственности в целях гражданской обороны;
- по договорам, заключенным в мирное время с организациями

потребительского рынка на поставку продовольствия и товаров первой
необходимости.

6.2. Обеспечение Службы техникой, оборудованием, снаряжением,
инструментами и материалами осуществляется за счет техники и имущества,
используемых для обеспечения производственной деятельности.

7. Организация взаимодействия Службы.
Для выполнения задач по организации обеспечения аварийно-спасательных и

других неотложных работ (далее - АСДНР) при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера организуется устойчивое взаимодействие:

- с транспортной спасательной службой Сосновского муниципального района
Нижегородской области по вопросам:

- своевременного и полного выделения автотранспорта для оснащения
подвижных формирований спасательной службы торговли и питания Сосновского
муниципального района Нижегородской области;

- выделения автомобильного транспорта для обеспечения жизнедеятельности
эвакуированного населения (при необходимости);

- с медицинской спасательной службой по вопросам:
- уточнения пунктов развертывания работы отрядов первой медицинской

помощи, порядок их совместных действий с НФГО спасательных служб торговли и
питания Сосновского муниципального района Нижегородской области;

- поддержания связи при возникновении эпидемиологической обстановки и
взаимного обмена информацией по действиям в очагах заражения;

- проведения санэпидемстанциями исследований на зараженность
продовольственных товаров;

- со спасательной службой охраны общественного порядка по вопросам:
передачи под охрану важнейших объектов торговли и общественного питания,

рабочие и служащие которых эвакуируются из района чрезвычайной ситуации;
- со спасательной службой оповещения и связи;
- с НФГО организаций (при их наличии).

8. Подготовка личного состава Службы.
8.1. Подготовка руководящего состава Службы, специалистов штаба Службы

и командно-начальствующего состава формирований Службы организуется
начальником Службы.

8.2. Подготовка личного состава формирований Службы проводится
непосредственно в организациях, на базе которых созданы соответствующие
формирования.



8.3. Личный состав Службы с целью подготовки к действиям в мирное и
военное время привлекается к учениям и тренировкам, проводимым по
плану органов управления по ГОЧС.

9. Функциональные обязанности начальника Службы.
9.1. Начальник Службы отвечает за формирование Службы, руководство ее

деятельностью и выполнение поставленных перед ней задач.
9.2. Начальник Службы:
- обеспечивает готовность сил и средств Службы к действиям в чрезвычайных

ситуациях мирного времени и в военное время;
- организует планирование и выполнение мероприятий гражданской обороны

Службой в соответствии с возложенными задачами;
- организует разработку и своевременную корректировку плана обеспечения

мероприятий по гражданской обороне Службы;
- организует контроль за созданием, хранением запасов материально-

технических и иных средств гражданской обороны;
- организует управление Службой, поддержание в готовности средств связи и

оповещения;
- осуществляет контроль за созданием пункта управления Службы,

оборудованного средствами связи и оповещения;
- организует взаимодействие с органами управления по ГОЧС, другими

спасательными службами Сосновского муниципального района Нижегородской
области;

- организует руководство и контроль за подготовкой личного состава Службы;
- организует обобщение и распространение опыта работы Службы, участие в

учебно-методических сборах, совещаниях, учениях и тренировках по гражданской
обороне, проводимых Главным управлением МЧС России по Нижегородской
области;

- представляет донесения, доклады и информацию об обстановке и
проводимых мероприятиях;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Нижегородской области.



Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 12.02.2021 № 51

ПОЛОЖЕНИЕ
о транспортной спасательной службе

Сосновского муниципального района Нижегородской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением

Правительства Нижегородской области 26.10.2011 № 870 «Об утверждении
положений о спасательных службах Нижегородской области» (в редакции от
31.01.2020 № 82), постановлением Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области от 02.04.2018 № 125 «О спасательных службах
Сосновского муниципального района Нижегородской области», постановлением
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
20.06.2019 № 193 «О создании сил гражданской обороны Сосновского
муниципального района Нижегородской области и поддержанию их в готовности к
действиям».

1.2. Транспортная спасательная служба Сосновского муниципального района
Нижегородской области (далее - Служба) предназначена для транспортного
обеспечения рассредоточения и эвакуации населения (при необходимости), подвоза
(вывоза) рабочих смен, вывоза в безопасные районы материальных ценностей,
продовольствия и других материальных средств (при необходимости), подвоза сил и
средств для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в
очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций, а также эвакуации из них
пострадавшего населения (при необходимости).

1.3. Характер, объем и сроки проведения мероприятий
Службой определяются в соответствии со сложившейся обстановкой и с учетом
задач, выполняемых гражданской обороной Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

1.4. Служба в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Нижегородской области, правовыми актами федеральных органов
исполнительной власти, уполномоченных на решение задач в области гражданской
обороны, нормативно-правовыми актами Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области, а также настоящим Положением.

1.5. Настоящим Положением определяются организация, принципы
построения, состав сил и средств, задачи и деятельность Службы, а также порядок
комплектования и материально-технического обеспечения Службы.

2. Основные задачи Службы.
2.1. Служба решает свои задачи:
- в мирное время;
- с возникновением угрозы нападения противника;
- при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
2.2. Основными задачами Службы являются:
- учет автотранспорта, не подлежащего мобилизации на объектах экономики

Сосновского муниципального района Нижегородской области независимо от его
ведомственной принадлежности и форм собственности;

- разработка плана обеспечения мероприятий гражданской обороны Службы и
плана обеспечения действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных



ситуаций природного и техногенного характера;
- разработка, уточнение и осуществление планов по вопросам транспортного

обеспечения перевозок гражданской обороны;
- транспортное обеспечение рассредоточения и эвакуации населения (при

необходимости);
- транспортное обеспечение эвакуации материальных ценностей (при

необходимости);
- перевозка формирований гражданской обороны и их оснащение;
- обеспечение выполнения задач другими спасательными службами

Сосновского муниципального района Нижегородской области (медицинской,
торговли и питания);

- координация работы всех автотранспортных организаций независимо от их
ведомственной принадлежности и форм собственности в интересах выполнения
автоперевозок гражданской обороны;

- организация контроля за постоянной готовностью формирований Службы, по
обеспечению их круглосуточной работы при выполнении задач гражданской
обороны;

- подготовка пункта управления и средств связи для обеспечения надежного и
непрерывного руководства формированиями Службы и транспортным обеспечением
мероприятий гражданской обороны;

- защита личного состава, техники и имущества Службы от поражающих
факторов современных средств поражения, при ликвидации последствий аварий,
катастроф и стихийных бедствий.

3. Руководящий состав Службы и ее организационная структура.
3.1. Органом, ответственным за формирование Службы, является МУП

«Сосновское ПАП» Сосновского муниципального района Нижегородской области.
3.2. Общее руководство Службой осуществляет глава местного

самоуправления Сосновского муниципального района Нижегородской области или
лицо его замещающее.

Непосредственное руководство Службой осуществляет начальник Службы –
руководитель МУП «Сосновское ПАП» Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

3.3. В состав Службы входят:
- сотрудники (работники) МУП «Сосновское ПАП»;
- транспортные организации, а также автотранспорт организаций,

участвующих в организации и осуществлении автомобильных пассажирских и
грузовых перевозок, организации, осуществляющие производственно- техническое
обслуживание и снабжение отраслей экономики, организаций, ремонт
разнообразной техники, обеспечение ее запасными частями на основании договоров
(соглашений) с ними.

3.4. Решения, инструкции, указания и распоряжения начальника Службы по
вопросам гражданской обороны, входящим в компетенцию Службы, обязательны
для выполнения всеми подведомственными ей структурными подразделениями и
организаций Сосновского муниципального района Нижегородской области.

3.5. При начальнике Службы создается штаб Службы, комплектуемый из
сотрудников (работников) МУП «Сосновское ПАП».

3.6. Начальник Службы осуществляет руководство Службой непосредственно
через штаб Службы.

3.7. Обязанности начальника штаба Службы возлагаются на руководителя
МУП «Сосновское ПАП». Начальник штаба Службы организует работу штаба
Службы и несет ответственность за повседневную организацию его работы.

3.8. Ответственность за организацию и готовность Службы к выполнению
задач по предназначению возлагается на начальника Службы и штаб Службы.



3.9. Координацию и контроль деятельности Службы осуществляют
соответствующие органы управления, уполномоченные на решение задач в области
гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
(далее - органы управления по ГОЧС).

4. Формирования Службы.
4.1. Силами Службы являются нештатные формирования по обеспечению

выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО), создаваемые на
базе организаций транспортной отрасли, независимо от ведомственной
принадлежности и форм собственности, в том числе:

- команды для перевозки населения;
- команды для перевозки грузов;
- подвижные ремонтно-восстановительные группы по ремонту автомобильной

техники.
4.2. НФГО создаются в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального закона от 12

февраля 1998 г. № 28-ФЗ "О гражданской обороне", пунктом 2 Типового порядка создания нештатных
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне,
утвержденного приказом МЧС России от 18 декабря 2014 г. № 701.

4.3. Ответственность за подготовку сил и средств, включенных в состав
Службы, несет начальник Службы, а также руководители организаций, на базе
которых они созданы.

5. Управление и организация деятельности Службы.
5.1. Управление Службой заключается в осуществлении постоянного

руководства со стороны начальника Службы в обеспечении готовности НФГО,
организации их деятельности и в направлении усилий на своевременное и успешное
выполнение поставленных задач.

5.2. Основой управления Службой является план обеспечения мероприятий
по гражданской обороне Службы и решения начальника Службы.

5.3. Управление Службой включает:
- своевременную разработку, корректировку нормативных документов Службы

в соответствии с методическими рекомендациями Главного управления МЧС России
по Нижегородской области;

- оборудование пункта управления, организацию связи и оповещения;
- организацию подготовки руководящего состава и специалистов НФГО;
- обеспечение устойчивой работы транспортной отрасли в военное время

путем проведения мероприятий по защите предприятий и объектов транспорта.
5.4. Для обеспечения устойчивого управления Службой оборудуется основной

пункт управления. Пункт управления обеспечиваются средствами связи и
необходимым оборудованием для работы руководящего состава и штаба Службы.

6. Порядок комплектования и материально-технического обеспечения Службы.
6.1. Комплектование Службы личным составом, оснащение техникой и

материально-техническими средствами определяется характером и объемом задач,
решаемых Службой в мирное и военное время, наличием людских ресурсов и
материальных средств с учетом особенностей местных условий.

6.2. Обеспечение Службы транспортом, специальной техникой,
оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами осуществляется за
счет ресурсов, используемых в повседневной деятельности и не подлежащих
передаче в особый период Вооруженным Силам Российской Федерации.

7. Организация взаимодействия Службы.
Служба взаимодействует с отделом ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС

Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области,



спасательными службами Сосновского муниципального района Нижегородской
области по вопросам:

- организации и осуществления взаимного оповещения и обмена
информацией;

- проведения аварийно-спасательных работ в очагах поражения;
- оказания медицинской и другой помощи пострадавшему населению, личному

составу Службы и организаций транспортной отрасли;
- проведения эвакуационных мероприятий (при необходимости);
- использования путей сообщения и транспортных средств.

8. Функциональные обязанности начальника Службы.
8.1. Начальник Службы отвечает за формирование Службы, руководство ее

деятельностью и выполнение поставленных перед ней задач. Начальник Службы
является начальником всего личного состава Службы независимо от ведомственной
принадлежности и форм собственности организаций, входящих в состав Службы.

8.2. Начальник Службы:
- обеспечивает постоянную готовность Службы к действиям в военное время и

в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
- организует разработку планирующих документов Службы, своевременную их

корректировку;
- организует и руководит подготовкой личного состава Службы;
- организует управление, связь и оповещение в системе Службы;
- организует взаимодействие с другими спасательными службами Сосновского

муниципального района Нижегородской области при планировании и осуществлении
мероприятий гражданской обороны;

- организует автотранспортное обеспечение мероприятий гражданской
обороны, подготовку предложений по использованию сил и средств Службы в
период проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также при
стихийных бедствиях;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Нижегородской области.


